
ⓐ'ÜWC' .-... .:
N

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 05/2021 - SETAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 1506202101-SETAS

A Secretária do Traba[ho e Assistência Socia] (]a Prefeitura Municipal de Tianguá-
CE, vens abrir processo de Dispensa de Licitação N' 05/2021 - SETAS, para a
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE UM PROFISSIONAL DE ENSINO SUPERIOR,
PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS, PARA CONTRIBUIR NO
PROCESSO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL COM IDOSOS DO SERVIÇO DE
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, para qualsolicitamos as providências necessárias, para
comparecer a esta Prefeitura.

1. j USTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte
fato

O Sctoi' de compras realizou a cotação de preços tendo em vista itPRESTAÇAO
DOS SERVIÇOS DE UM PROFISSIONAL DE ENSINO SUPERIOR, PARA EXECUÇÃO
DE ATIVIDADES ESPORTIVAS, PARA CONTRIBUIR NO PROCESSO DE
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL COM IDOSOS DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO MtJNICIPIO DE
TIANGUA. Após análise, verificou-se que os preços de todas as })ropostas
a})resentadas estão dentro do limite estabelecido por lei que permite a (dispensa de
Ícita cãn

2. JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia
pesquisa de preços efetivada para a realização deste processo, cujo objeto é
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE UM PROFISSIONAL DE ENSINO SUPERIOR,
PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS, PARA CONTRIBIJIR NO
PROCESSO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL COM IDOSOS DO SERVIÇO DE
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSIS'rEN(:IA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE TIANGUA. A razão da opção cm sc contratar a Sra. ALEXANI)RINA
TOMAS RODRIGUES CAPINHA, inscrita no CPF sob o nu 737.699.403-34, com
endereço na Rua 12 de Agosto. N'895, bairro Rodoviária - Tianguá - Ceará, foi por

Av. Moises Moita, 785 -- Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 -- Tianguá - Ceará www.tiangualçq:goy:b!.
CN PJ: 07.735.178/0001-20 -- CGF: 06.920.167-1 -- Fone: 188) 3671-2888



⑧ Prefeitura de r

nngua

ela ter cotado ]nenor preço estando coiTlpatível com a realidade mercadológica. O
valor a scr pago pala o pi'esente serviço é dc R$ 1.700,00 (uin mil e setecentos
reais) mensais, tendo por t)ase a cotação de preços realizada, que foi encaminhada
tudo anexo a este processo. No caso em pauta o valor totala ser contratado é R$
17.000,00 Cdczessete mil reais). Valor este, quc se enquadra no art. 24, incisa [l
da Lei nP 8.666/93

3. DA PREVISÃO ORÇAMENTARIA

0702. Fundo Municipal de Assistência Social

08 244 0148 2.073 - Proteção Social Básica - BL

Outros Serviços de Terc. Pessoa

Recu rso Próprio/Estadual

PSB - NATUREZA DA DESPESA

3.3.90.36.00 Física. FONTE DE RECURSOS

4. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei n' 8.66é]/93 em seu art. 24 esclarece

É dispetlsávellicitação

OllllSSls

ií para outros serviços e compras de valor até ]a% (dez por centos do
limite previsto nc] alínea "a", do incisa ll do artigo anterior e para alienações, elos
cclsos previstos nesta Leí, desde que ílão se r(eram a parcelas de tlm mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

Art. 24, incisa il, alínea a: "para compras e sewiços não referidos no incisa
anterior", alterado pelo Decreto Ne g.412, de 18 de Junho de 2018;

a) R$ 1 76. 0(]0,00 (cento e seterlta e seis mi! reais).

No caso cm pauta o valor a ser contratado é R$ 17.000,00 (dezessete
mil reais) Valor este, que se enquadt'a no art. 24, incisa 11, da Lei ng 8.666/93

5. DA ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

UNID.
VALOR

ITEM

L

ESPECIFICAÇÃO

VALOR

UNIT.

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 -Tianguá -- Ceará www.tianguãlçe
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine:(88) 3671-2888



$a 'uãWüá N

Serviço de um profissional de
ensino superior para execução
das atividades esportivas e de
lazer, para contribuir no
processo de envelhecimento
saudável corri idosos do
serviço de convivência e
fortalecimento de vínculos.
com carga horária de 30 horas
mensais.

01 MES 10 1.700,00 17.000 ,00

Tianguá/CE. em lú de junho de 2021

EMANUELA DE AGUÇAR FRESTAS
SECRETARIA DO TRABALHO EASSISTENCIA SOCIAL

Av. Moises Moita, 785 -- Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone:(88) 3671-2888



$a 'ÜWüá

DESPACHO

À Procuradoria Geraldo Município

Encaminho a V. Senhoria a Dispensa de Licitação autuada sob DISPENSA DE LICITAÇÃO N
05/2021 SETAS, e minuta dc contrato, cujo objeto é PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE UM
PROFISSIONAL DE ENSINO SUPERIOR, PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES
ESPORTIVAS, PARA CONTRIBUIR NO PROCESSO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL
COM IDOSOS DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 1)0 TRABALllO E ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, parca qualsolicitamos as providências necessárias, l)at'a
análise e aprovação desta Procuradoria Geral

Solicito que este parecer seja emitido cm caráter de urgência, em vii'tude da
necessidade de contratação do serviço em tela.

Tianguá-CE, em ]6 cle Junho de 2021

EMANUELA DE AGUÇAR l;RECTAS
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

Av. Moises Moita, 785 -- Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará
CN PJ : 07.735.178/0001-20 -- CGF: 06.920.167-1 -- Fine:(881 3671-2888



g'
$© 'üWüá

'+ '

CONTRATO N
MINUTA DE CONTRATO

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o GOVERNO MUNICIPAL DE TIANGt.JA,
Pessoa jurídica de direita público, inscrito no CNPJ N2. 07.735.178/0001 20 através da
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, denominado daqui por diante de
CONTRATANTE, representado neste ato pelo Sr. SECRETARIA derepresentado neste ato pelo Sr

sede na
e do outro lado

ílcste ato representado pelota) Sita).
têm justo e contratado o sega.pinte:

de agora em diante denominada CONTRATEI)A.
inscrito no CPF sob

1.1 0 presente Contrato tem como fundamento a Lei ng. 8.666/93. bem como a Dispensa
dc Licitação n.g 05/2021-SETAS, devidamente homologada pela Sr. Eibf,4JVUE'Z,.4 DÊ' ,4GU/Á/?
ZIRÉ.11ZZ,E Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social e a proposta do
CONTRATADO, tudo parte integrante deste Termo, independente de transcrição

2.1 - O presente contrato tem por objetivo a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE UM
PROFISSIONAL DE ENSINO SUPERIOR, PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES
ESPORTIVAS. PARA CONTRIBUIR NO PROCESSO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL
COM IDOSOS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE TIANGUA.

CLÁtJSUl;À TERCEIRA ; OO PREÇO
3.1 0 valor global do Contrato importa na quantia de R$
(:

ESPECIFICAÇÃO UNIA. QUNT
]./.ALAR
UNIT.

VALOR
TOTALITEM

Serviço dc um profissional de
ensino sul)prior para execução
das atividades esportivas e de
lazer,

l)rocesso
para contribuir 110

MES 10 1.700,00 17.000 ,00

saudável
de

serviço cie convivência c
fortalecimento de vínculos

cona

envelhecimento
Idosos do

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará www.!!g1lgyê:çg:gQy:b!.
CNPJ: 07.735.178/0001 20 CGF: 06.920.167-1 Fome: {88) 3671-2888



⑧wíWi"
com carga horária de 30 horas
mensais.

CLÁUSUU QUARTA iliba REAlüSTAMENTÓ DO PECO
4.1 Reajustávelconforme IGPM/FGV;

5.1 -.O Contrato vigorará por 10 tdez) meses, contado a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado de acordo entre as partes e, em confoin]idade coiro o art. 57 (1a l,ei
ng E3.66fi/93 e alterações posteriores

CLÁUSULA SEXTJi+0AS ALTERA.CÃES CONTRATUAIS
6.1 - O CONTRATADO fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais.
acréscimos ou supE'essões Hn quantitativo do objeto contratado, até o limite (lc 25% (víntc
e cinco por cento) do valor inicialatualizado do Contrato, conforme o disposto no 9 I'. art
65, da Lei n- 8.666/93 e suas alterações posteriores

7.1 - O pagamento sela efetuado pela Contratante ao Contratado mediante a apresentação
da Nota Fiscal/ natura devidamente atestada l)clo Sctor Competente
7.2 0 pagamento será cfetuado em até 20(vinte) dias, dc acordo com a execução de cada
um dos cursos e encaminhamento da documentação, através de crédito em conta bancária
do fornecedor.
7.3 Na hipótese de não pagamento das ações já realizadas dentro clo prazo estabelecido, a
etapa seguinte do cronograma somente será iniciada a})ós a quitação dos valores cm
abertos

CLÁUSULA DITAVA ,rIbAS OBRIGACÕEg OÀ :CONTRA'rAOÀ
í3.1 - Executar o objeto do Contrato dc conformidade com as condições e prazos
estabelecidos nesta Dispensa de Licitação, no Termo Contratual;
8.2 - Manter duj'ante toda a execução clo objeto contratual, elll compatil)ilidade com as
ol)ligações assumidas, todas as condições de habilitação c qualificação exigidtls na Lei de
Licitações;
8.3 Providenciar a imediata correção das deficiências e/ ou irregularidades apontadas
pela Contratante;
8.4 Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite
fixado no $ 1g, do art.65, da l.ei na 8.666/93 e suas alterações posteriores

9.1 - A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias
ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante
estabelece a Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores;
9.2 - Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

Av. Moises Moita. 785 -- Nenê Plácido -- CEP: 62.327-33S --Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNPi: 07.73s.178/0001-20 CGF: 06.920.167-1 Fine: {88j3671-2888



③"w; p''''4
0-

NO
''--'-\ ..,,#

9.3 - Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do
objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
9.4 - Providenciar o pagamento à Contratada à vista das Notas Fiscal/Fatura devidamente
atestadas [)elo actor Competente.
9.5 - O CONTRATANTE obriga-se a ct.imprir o cronograma de execução dos cursos,
documento anexo, parte integrante e indissociável a este instrumento, sob pena de
aplicação de multa de 30% Ctrinta par cento) sob o valor totalresidualda parte do contrato
quc faltar ser executado

CLÁUSULA DÉCIMA ; »AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
10.1 - As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta di] dotação
orçamentária:
0702 08 244 014í3 2.073 - Proteção Social Básica - BL - PSB - NA'l'UREZA l)A DESPESA:
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terc. Pessoa Física. Recurso: Próprio/Estadual

:éiÁusutÀ bÉciMAl"kIMÉiRÁIÊ nÀI gi$$ÇÕEsjAOwtNisTnAÍIVAi
11.1 - Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia
densa, a Administração poderá aplicar à Adjudicatária, as seguintes sanções.
11.1.1 - Advertência
11.1.2 - Multa
a) De 5% tcinco por cento), calculada sobre o valor' a ser pago mensahnente à Contratada,
pelo atraso injustificado na execução do objcto contratual;
b) De 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato pela inexecução totalou parcial do
objeto contratual;
c) O valor das multas referido nesta cláusula será descontado "ex-officio" da licitantc
vencedora, mediante subtração a ser efetuada em qualquer futura de crédito em seu favor
que mantenha junto à Prefeitura Municipal de Tianguá, independente de notificação ou
interpelação judicia[ou cxtraju(]icia].
11.1.3 - Suspensão tema)orária de participação elll licitação e impcdiinento dc collttatai
colll a Ad nlinistração pol' prazo não super'iol a 02 anos.
11.1.4 - L)eclaração de Inidoneidadc l)ara licitar ou contratar com a Adillinlsti'ação Púl)lied
dc no mínimo 2 [dois) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição ou até que seja promovida a sua real)imitação.

ttÁusuLA oÉcinA SECUNOA : DA REscIsÃO éoNIKATUAL
12.1 - O instrumento contratual firmado em decorrência da presente dis})essa de licitação
f)oderá ser rescindido de conformidade com o disposto nos artigos 77 a 80 (]a Lei ll.e
8.666/93.
12.2 - Na hipótese de ocorrer à rescisão administrativa prevista no artigo 79, incisa l, (la
Lei no t3.66í)/93, à Contratante são assegurados os direitos previstos no artigo 80. incisos
a IV, gg lo a 4o, da Lei citada

13.1 - Os recursos cabívcis serão processados de acordo com o que estabelece o artigo 109
da Lei nç 8.666/93 e suas alterações

Av. Moises Moita, 78S -- Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 -Tianguá - Ceará www.tjêDgua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 -- CGF: 06.920.1167-1 -- Fine: (88) 3671-2888



⑤"w'; Ó. / .,"'-..-

13.2 - Os recursos deverão ser interpostos mediante petição devidamente arrazoacla e
subscrita })elo representante legalda recorrente;
13.3 - Os recursos deverão ser protocolados e eílcanlinhados à Secretaria Municipal de
Trabalho e Assistência Social

CLÁuiuiÀ DÉcimA:QUARTA: Óo;ioRÕ
14.1 - Ficc8 e]eito o foro da cidade (]e Tiangt.iá, para dirimir as questões relacionadas com a
execução deste contrato não resolvida pelos meios administrativos.

E, estando assim justos e amei'Lados, assinam o presente Instrumc'nto, ei]] 03 (três) vias de
igual teor e forma, lido e achado conforme, perante duas testemunhas que também o
assinam, para que })roduza seus jurídicos e legais efeitos.

Tianeuá - CE. de

Município dc Tianguá/CE <<<Empresa>>>

CNPJ N'. 07.735.178/0001-20 <<<CNPJ>>>

Secretaria Municipal de <<<Representante>>>

<<<GESTOR>>> <<<CPF>>>
CONTRATADA

CONTRATANTE

Testemunha

1..

CPF

2.

CPI

Av. Moises Moita, 78S - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 -- Tianguá - Ceará www.:!igDgua.ÇÊ:gQlC:br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine:(88) 3671-2888


